

# Indici

## Conto semestrale Banca Coop SA secondo il principio del true and fair view

<b>Bilancio</b>		<b>30.6.2014<sup>1)</sup></b>	<b>31.12.2013</b>
Somma di bilancio	in CHF 1000	15 799 074	15 053 827
· Variazione	in %	5,0	-1,3
Prestiti alla clientela	in CHF 1000	14 013 309	13 569 762
· di cui crediti ipotecari	in CHF 1000	13 405 803	13 017 255
Depositi della clientela	in CHF 1000	11 537 590	10 957 486
Depositi del pubblico	in CHF 1000	14 075 390	13 471 286
Mezzi propri palesi (dopo l'impiego dell'utile)	in CHF 1000	942 924	941 884

<b>Patrimonio della clientela</b>		<b>30.6.2014</b>	<b>31.12.2013</b>
Patrimonio della clientela	in CHF 1000	18 591 262	17 866 326
· Variazione	in %	4,1	0,7

<b>Conto economico</b>		<b>1° sem. 2014</b>	<b>1° sem. 2013</b>
Risultato da operazioni su interessi	in CHF 1000	79 420	77 026
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	in CHF 1000	34 010	36 468
Risultato da operazioni di negoziazione	in CHF 1000	6 370	5 756
Altri risultati ordinari	in CHF 1000	1 899	1 647
Proventi d'esercizio	in CHF 1000	121 699	120 897
Costi d'esercizio	in CHF 1000	77 100	85 296
Utile lordo	in CHF 1000	44 599	35 601
· Variazione	in %	25,3	-21,6
Ammortamenti, rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	in CHF 1000	3 125	4 060
Risultato dell'esercizio	in CHF 1000	41 474	31 541
· Variazione	in %	31,5	-24,3
Utile semestrale	in CHF 1000	39 560	26 251
· Variazione	in %	50,7	-23,6

<b>Indici bilancio</b>		<b>30.6.2014</b>	<b>31.12.2013</b>
Quota dei mezzi propri	in %	6,0	6,3
Grado di rifinanziamento I (depositi della clientela / prestiti alla clientela)	in %	82,3	80,7
Grado di rifinanziamento II (depositi del pubblico / prestiti alla clientela)	in %	100,4	99,3

<b>Indici conto economico</b>		<b>1° sem. 2014</b>	<b>1° sem. 2013</b>
Cost-income-ratio I	in %	63,4	70,6
Cost-income-ratio II	in %	65,9	73,5

<sup>1)</sup> non revisionato

### Informazioni sulla quotazione

		30.6.2014	31.12.2013
Quotazione al giorno di chiusura del bilancio	in CHF	41,25	45,10
· Variazione	in %	-8,5	-16,8
Quotazione massima	in CHF	47,05	54,50
Quotazione minima	in CHF	40,60	38,00
Capitalizzazione borsistica al giorno di chiusura del bilancio	in mio. di CHF	696	761

### Evoluzione del corso



# Conto semestrale Banca Coop SA

## Bilancio secondo il principio del true and fair view al 30.6.2014

### Attivi

	30.6.2014 <sup>1)</sup> in CHF 1000	31.12.2013 <sup>2)</sup> in CHF 1000	Variazione in %
Mezzi liquidi	1 222 733	775 240	57,7
Crediti risultanti da titoli del mercato monetario	100	160	-37,5
Crediti verso banche	123 270	71 664	72,0
Crediti verso clienti	607 506	552 507	10,0
Crediti ipotecari	13 405 803	13 017 255	3,0
Portafoglio titoli e metalli preziosi di negoziazione	1 212	272	-
Investimenti finanziari	176 021	384 568	-54,2
Partecipazioni	24 160	24 160	0,0
Immobilizzi	99 106	100 237	-1,1
Valori immateriali	0	0	-
Ratei e risconti	27 742	26 630	4,2
Altri attivi	48 483	16 223	-
Valori di rimpiazzo positivi	62 938	84 911	-25,9
<b>Totale attivi</b>	<b>15 799 074</b>	<b>15 053 827</b>	<b>5,0</b>
Totale dei crediti di rango posteriore	0	0	-
Totale dei crediti verso partecipazioni non consolidate e azionisti qualificati	162 904	142 690	14,2

## Passivi

	30.6.2014 <sup>1)</sup> in CHF 1000	31.12.2013 <sup>2)</sup> in CHF 1000	Variazione in %
Impegni in titoli del mercato monetario	963	1 389	-30,7
Impegni verso banche	365 505	244 029	49,8
Impegni verso clienti a titolo di risparmio e d'investimento	8 734 649	8 517 380	2,6
Altri impegni verso clienti	2 660 526	2 282 587	16,6
Obbligazioni di cassa	142 415	157 519	-9,6
Prestiti e mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie	2 537 800	2 513 800	1,0
Ratei e risconti	72 409	42 728	69,5
Altri passivi	17 851	47 275	-62,2
Valori di rimpiazzo negativi	89 882	72 172	24,5
Rettifiche di valore e accantonamenti	194 590	203 517	-4,4
Capitale azionario	337 500	337 500	0,0
Riserve di capitale	58 831	58 670	0,3
Titoli propri di partecipazione	-35 564	-36 433	-2,4
Riserve di utile	582 157	551 851	5,5
Utile semestrale / utile dell'esercizio	39 560	59 843	-
<b>Totale passivi</b>	<b>15 799 074</b>	<b>15 053 827</b>	<b>5,0</b>
Totale impegni di rango posteriore	0	0	-
Totale impegni verso partecipazioni non consolidate e azionisti qualificati	499 788	493 269	1,3

## Operazioni fuori bilancio

	30.6.2014 <sup>1)</sup> in CHF 1000	31.12.2013 <sup>2)</sup> in CHF 1000	Variazione in %
Impegni eventuali	34 931	41 663	-16,2
Impegni irrevocabili	208 879	241 202	-13,4
Impegni di pagamento e di versamento suppletivi	18 350	18 348	0,0
Impegni di credito	0	0	-
Strumenti finanziari derivati			
· volume contratti	4 351 234	3 884 380	12,0
· valori di rimpiazzo positivi	62 938	84 911	-25,9
· valori di rimpiazzo negativi	89 882	72 172	24,5
Operazioni fiduciarie	440	566	-22,3

<sup>1)</sup> non revisionato

<sup>2)</sup> Bilancio prima dell'impiego dell'utile

**Conto economico secondo il principio del true and fair view 1° semestre 2014**  
**Ricavi e costi da operazioni bancarie ordinarie**

	1° sem. 2014 <sup>1)</sup> in CHF 1000	1° sem. 2013 <sup>1)</sup> in CHF 1000	Variazione in %
<b>Risultato da operazioni su interessi</b>			
Proventi da interessi e sconti	130 239	136 966	-4,9
Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari	3 374	4 914	-31,3
Oneri in interessi	-54 193	-64 854	-16,4
<b>Subtotale risultato da operazioni su interessi</b>	<b>79 420</b>	<b>77 026</b>	<b>3,1</b>
<b>Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio</b>			
Proventi da commissioni su operazioni di credito	1 316	2 034	-35,3
Proventi da commissioni su operazioni di negoziazione titoli e d'investimento	26 379	27 828	-5,2
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio	10 262	10 368	-1,0
Oneri in commissione	-3 947	-3 762	4,9
<b>Subtotale risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio</b>	<b>34 010</b>	<b>36 468</b>	<b>-6,7</b>
<b>Risultato da operazioni di negoziazione</b>	<b>6 370</b>	<b>5 756</b>	<b>10,7</b>
<b>Altri risultati ordinari</b>			
Risultato da alienazioni di investimenti finanziari	384	-21	-
Totale proventi da partecipazione	722	596	21,1
· di cui partecipazioni rilevate secondo il metodo del patrimonio netto	0	0	-
· di cui altre partecipazioni	722	596	21,1
Risultato da immobili	174	649	-73,2
Altri proventi ordinari	619	423	46,3
Altri oneri ordinari	0	0	-
<b>Subtotale degli altri risultati ordinari</b>	<b>1 899</b>	<b>1 647</b>	<b>15,3</b>
<b>Proventi d'esercizio</b>	<b>121 699</b>	<b>120 897</b>	<b>0,7</b>
<b>Costi d'esercizio</b>			
Spese per il personale	-34 596	-47 871	-27,7
Spese per il materiale	-42 504	-37 425	13,6
<b>Subtotale costi d'esercizio</b>	<b>-77 100</b>	<b>-85 296</b>	<b>-9,6</b>
<b>Utile lordo</b>	<b>44 599</b>	<b>35 601</b>	<b>25,3</b>

## Utile semestrale

	1° sem. 2014 <sup>1)</sup> in CHF 1000	1° sem. 2013 <sup>1)</sup> in CHF 1000	Variazione in %
Utile lordo	44 599	35 601	25,3
Ammortamenti sul capitale d'investimento	-3 126	-3 568	-12,4
Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	1	-492	-100,2
<b>Risultato dell'esercizio</b>	<b>41 474</b>	<b>31 541</b>	<b>31,5</b>
Ricavi straordinari	6 752	1 652	-
Costi straordinari	0	0	-
Imposte	-8 666	-6 942	24,8
<b>Utile semestrale</b>	<b>39 560</b>	<b>26 251</b>	<b>50,7</b>

<sup>1)</sup> non revisionato

# Chiusura individuale statutaria

## Banca Coop SA

### Bilancio al 30.6.2014

#### Attivi

	30.6.2014 <sup>1)</sup> in CHF 1000	31.12.2013 <sup>2)</sup> in CHF 1000	Variazione in %
Mezzi liquidi	1 222 733	775 240	57,7
Crediti risultanti da titoli del mercato monetario	100	160	-37,5
Crediti verso banche	123 270	71 664	72,0
Crediti verso clienti	607 506	552 507	10,0
Crediti ipotecari	13 405 803	13 017 255	3,0
Portafoglio titoli e metalli preziosi di negoziazione	8 366	8 808	-5,0
Investimenti finanziari	194 583	404 863	-51,9
Partecipazioni	24 160	24 160	0,0
Immobilizzi	99 106	100 237	-1,1
Ratei e risconti	27 742	26 630	4,2
Altri attivi	48 483	16 223	-
Valori di rimpiazzo positivi	62 938	84 911	-25,9
<b>Totale attivi</b>	<b>15 824 790</b>	<b>15 082 658</b>	<b>4,9</b>
Totale dei crediti di rango posteriore	0	0	-
Totale dei crediti verso partecipazioni non consolidate e azionisti qualificati	162 904	142 690	14,2

## Passivi

	30.6.2014 <sup>1)</sup> in CHF 1000	31.12.2013 <sup>2)</sup> in CHF 1000	Variazione in %
Impegni in titoli del mercato monetario	963	1 389	-30,7
Impegni verso banche	365 505	244 029	49,8
Impegni verso clienti a titolo di risparmio e d'investimento	8 734 649	8 517 380	2,6
Altri impegni verso clienti	2 660 526	2 282 587	16,6
Obbligazioni di cassa	142 415	157 519	-9,6
Prestiti e mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie	2 537 800	2 513 800	1,0
Ratei e risconti	72 409	42 728	69,5
Altri passivi	17 851	47 275	-62,2
Valori di rimpiazzo negativi	89 882	72 172	24,5
Rettifiche di valore e accantonamenti	194 590	203 517	-4,4
Riserve per rischi bancari generali	234 729	218 529	7,4
Capitale azionario	337 500	337 500	0,0
Riserva legale generale	315 400	314 000	0,4
Riserva per titoli propri di partecipazione	26 590	26 590	0,0
Riserva di rivalutazione	0	0	-
Altre riserve	71 000	60 000	18,3
Utile riportato	1 706	1 627	4,9
Utile semestrale / utile dell'esercizio	21 275	42 016	-
<b>Totale passivi</b>	<b>15 824 790</b>	<b>15 082 658</b>	<b>4,9</b>
Totale impegni di rango posteriore	0	0	-
Totale degli impegni verso società del gruppo e azionisti qualificati	499 788	493 269	1,3

## Operazioni fuori bilancio

	30.6.2014 <sup>1)</sup> in CHF 1000	31.12.2013 <sup>2)</sup> in CHF 1000	Variazione in %
Impegni eventuali	34 931	41 663	-16,2
Impegni irrevocabili	208 879	241 202	-13,4
Impegni di pagamento e di versamento suppletivi	18 350	18 348	0,0
Impegni di credito	0	0	-
Strumenti finanziari derivati			
· volume contratti	4 351 234	3 884 380	12,0
· valori di rimpiazzo positivi	62 938	84 911	-25,9
· valori di rimpiazzo negativi	89 882	72 172	24,5
Operazioni fiduciarie	440	566	-22,3

<sup>1)</sup> non revisionato

<sup>2)</sup> Bilancio prima dell'impiego dell'utile



**Conto economico 1° semestre 2014**  
**Ricavi e costi da operazioni bancarie ordinarie**

	1° sem. 2014 <sup>1)</sup> in CHF 1000	1° sem. 2013 <sup>1)</sup> in CHF 1000	Variazione in %
<b>Risultato da operazioni su interessi</b>			
Proventi da interessi e sconti	130 243	136 970	-4,9
Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari	3 374	4 914	-31,3
Oneri in interessi	-54 193	-64 854	-16,4
<b>Subtotale risultato da operazioni su interessi</b>	<b>79 424</b>	<b>77 030</b>	<b>3,1</b>
<b>Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio</b>			
Proventi da commissioni su operazioni di credito	1 316	2 034	-35,3
Proventi da commissioni su operazioni di negoziazione titoli e d'investimento	26 379	27 828	-5,2
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio	10 262	10 368	-1,0
Oneri in commissioni	-3 947	-3 762	4,9
<b>Subtotale risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio</b>	<b>34 010</b>	<b>36 468</b>	<b>-6,7</b>
<b>Risultato da operazioni di negoziazione</b>	<b>6 002</b>	<b>3 892</b>	<b>54,2</b>
<b>Altri risultati ordinari</b>			
Risultato da alienazioni di investimenti finanziari	384	-21	-
Proventi da partecipazioni	722	596	21,1
Risultato da immobili	174	649	-73,2
Altri proventi ordinari	619	423	46,3
Altri oneri ordinari	-1 721	-7 241	-76,2
<b>Subtotale degli altri risultati ordinari</b>	<b>178</b>	<b>-5 594</b>	<b>-103,2</b>
<b>Proventi d'esercizio</b>	<b>119 614</b>	<b>111 796</b>	<b>7,0</b>
<b>Costi d'esercizio</b>			
Spese per il personale	-34 596	-47 871	-27,7
Spese per il materiale	-42 504	-37 425	13,6
<b>Subtotale costi d'esercizio</b>	<b>-77 100</b>	<b>-85 296</b>	<b>-9,6</b>
<b>Utile lordo</b>	<b>42 514</b>	<b>26 500</b>	<b>60,4</b>

## Utile semestrale

	1° sem. 2014 <sup>1)</sup> in CHF 1000	1° sem. 2013 <sup>1)</sup> in CHF 1000	Variazione in %
Utile lordo	42 514	26 500	60,4
Ammortamenti sul capitale d'investimento	-3 126	-3 568	-12,4
Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	1	-492	-100,2
<b>Risultato dell'esercizio</b>	<b>39 389</b>	<b>22 440</b>	<b>75,5</b>
Ricavi straordinari	6 752	1 652	-
Costi straordinari	-16 200	0	-
Imposte	-8 666	-6 942	24,8
<b>Utile semestrale</b>	<b>21 275</b>	<b>17 150</b>	<b>24,1</b>

<sup>1)</sup> non revisionato